[image: ]

桂中医大教务〔2016〕67 号

[image: ][image: ]

学校各单位、部门：
[bookmark: _GoBack]为进一步贯彻为贯彻个性化培养教育理念，促进大学生的全面发展，锻炼学生的创新思维，提高学生解决实际问题的能力，鼓励在校大学生积极参加各级各类大学生学科知识竞赛活动，以及教师积极参与和支持各项竞赛活动，使大学生参加学科知识竞赛的组织管理工作规范化、科学化、制度化，经研究，对《广西
 (
-
2

-
)
 (
-
1

-
)
 (
广西中医药大学
2016

年
9

月
27

日
)中医药大学学科竞赛管理办法》进行了修订，现印发给你们，请遵照执行。

[image: ]
[image: ]

为贯彻个性化培养教育理念，促进大学生的全面发展，激发  学生的学习兴趣，锻炼学生的创新思维，提高学生解决实际问题  的能力，鼓励在校大学生积极参加各级各类大学生学科知识竞赛  活动，鼓励教师积极参与和支持各项竞赛活动。为使大学生参加  学科知识竞赛的组织管理工作规范化、科学化、制度化，有效达  到参与竞赛的目的，特制订本办法。
第一条 目的宗旨
学科知识竞赛是在紧密结合课堂教学的基础上，以学科知识  竞赛的方法，激发学生理论联系实践的能力的活动。学校通过竞  赛来增强学生学习和工作的自信心，促进学校学科建设和课程改  革，引导教师在教学改革中注重学生创新能力、协作精神、理论  联系实践能力的培养，实现“以赛促学、以赛促教、以赛促改”的目的，对学校个性化教育的开展，以及学生创新、应用能力的培  养等诸多方面起到推动作用。
第二条 竞赛类型与项目
一、全国性学科知识竞赛：指有国家政府教育行政主管部门  或全国性专业学术团体（或专业教学指导委员会）组织、主办（或  承办），面向全国高校大学生的各类学科知识竞赛。

二、省级学科竞赛：指省级政府教育行政主管部门或省级专  业学术团体（或专业教学指导委员会）组织、主办（或承办），  面向全省高校大学生的各类学科知识竞赛。
三、 校级、院级学科竞赛：指以学校、学院名义组织、主办，面向全校大学生的学科知识竞赛。
第三条	竞赛的组织与管理
一、学校成立由主管教学的副校长任组长负责的学生竞赛工  作领导小组，主要任务是项目立项审批，检查督促，验收、评奖  及表彰，领导小组成员由学校教务处、学生工作处、校团委、财  务处、各学院、教学部等相关部门负责人组成。下设学科知识竞  赛办公室、医学类竞赛指导委员会、药学类竞赛指导委员会及人  文社科类竞赛指导委员会，具体负责相竞赛指导工作。
二、教务处、学生工作处、校团委负责学科知识竞赛的协调  管理。具体职责是：收集、公布竞赛的信息，与竞赛相关的校内  外单位进行沟通联系;组织竞赛申报项目的审核;整理、归档竞赛 相关的档案资料等。
三、相关学院和教学部负责竞赛项目的具体实施。落实专人  负责竞赛的组织、报名与参赛工作，建设竞赛指导教师队伍，指  派教师具体负责竞赛训练与指导工作。各相关部门为竞赛提供所  需的各项必要支持。
四、基础医学院负责中、西医基础知识和经典理论的相关竞  赛，第一临床医学院负责中医临床类的临床技能等相关竞赛，瑞  康临床医学院负责临床医学类的临床技能竞赛，药学院负责数学

模型、化学类和药学类相关的竞赛，其余学院、教学部根据部门  的特点组织相应的竞赛。
五、组织竞赛学院需填写《广西中医药大学学生竞赛立项申  请表》及《广西中医药大学学生竞赛项目经费预算表》，报竞赛  领导小组审核。
六、对参加全国性和自治区级各类竞赛，学校教务处组织相  关学院要认真做好参赛选手的选拔与培训工作，通过班级→专业
→学院→学校层层选拔，选派优秀学生参赛，在参赛前加强对参  赛选手进行强化培训。对校内的竞赛，要求以班级为单位，全员  参与，全员培训。
七、竞赛结果（含获奖证书及相关文件的原件和复印件）由  相关组织的学院、教学部上报教务处备案。
第四条 竞赛经费管理
学校设立大学生学科知识竞赛专项经费，从学校年度预算中统一安排。学科竞赛专项经费由财务处统一管理。参赛学院需填写《广西中医药大学学生竞赛项目经费预算表》。教务处根据全校学科竞赛年度经费预算，核定学院或教学部学科竞赛专项经费，  报校领导审批执行。
第五条 竞赛奖励办法
一、学生
1. 获奖学生除获竞赛主办单位的奖励外，学校对获得国家  级、省级奖项的学生按以下标准给予奖励，并根据学生获奖级别

计相应的创新学分，其奖励经费从学校学生工作处学生奖学金专  项中开支。
学生学科知识获奖奖励标准
	获奖等级
	国家级奖金（元
	）	区级奖金（元）
	校级奖金（元）

	个人奖
	集体奖
	个人奖
	集体奖
	个人奖
	集体奖

	特等奖
	3000
	5000
	1500
	2000

	一等奖
	2000
	3000
	1000
	1500
	300
	400

	二等奖
	1500
	2000
	800
	1200
	200
	300

	三等奖
	1000
	1500
	600
	900
	100
	200

2. 对于参加各类大学生科技学术竞赛且获国家级二等奖以  上（含二等奖）等级奖项的学生,由校级领导在全校师生集会上  给予颁发“学习标兵”等荣誉称号。
3. 对获得国家级（含华南、泛珠地区的区域性）专业类学  科知识与技能竞赛（计算机、外语、人文等公共课的学科知识竞  赛除外）一等奖项及以上的学生，学校将优先推荐到学校附属单  位就业。
4. 对于参加国家级（含华南、泛珠地区的区域性）专业技能学科知识与技能竞赛（计算机、外语、人文等公共课的学科知识竞赛除外）中获得个人单项一等奖或团体一等奖以上的本校学生，学校在研究生入学招生方面给以激励，凡第一志愿报考我校的应届本科毕业考生，初试成绩达到国家线（少数民族线除外），   优先推荐进入复试，复试合格者，可优先录取。

二、教师
1. 对负责指导参加自治区级或国家级竞赛的教师，给以相  应的教学工作量，各学院应在培训前上报培训计划，经学校教务  处审定后实施，学校教务处根据培训计划与执行情况给予计算工  作量。
2. 对获国家级竞赛团体二等奖以上（含二等奖）、单项一  等奖等级奖项的指导教师颁发“优秀指导教师”证书，并作为教学奖励及晋职晋级的重要参考之一。
3. 对获奖国家、省级学科知识竞赛的指导教师按以下标准  予以奖励。
指导教师学科知识获奖奖励标准

获奖等级
	国家级团体项目奖金
（元）
	国家级单项项目奖金
（元）
	自治区级团体项目奖金
（元）
	自治区级单项项目奖金
（元）

	特等奖
	1500
	1200
	1000
	800

	一等奖
	1200
	1000
	800
	600

	二等奖
	1000
	800
	600
	400

	三等奖
	800

	400

四、同一项目（参赛者）在同一年不同级别竞赛中获奖,按照最高奖励金额执行，不重复计算；跨年获高一级别奖项的,补奖金差额。金奖、银奖、铜奖分别视为一等奖、二等奖、三等奖,组织奖视为三等奖。
五、给予学院的奖励

对选送各类大学生参加科技学术竞赛并获得重大奖项和优  异成绩的学院给予精神鼓励。
第六条 其他
本办法自公布之日起执行，其他文件规定与本办法不一致  的，以本办法为准，具体由教务处负责解释。

广西中医药大学校长办公室	2016 年x月x日印发

image5.png
| IS Sy e =y & R s 2 i iy N S

image6.png
(2016 F{%1] )

image1.png
)Py A

image2.png
i
S

JoT-H1%% <) POy k5250w de s Bl

image3.png
(2016 (21T ) ) HyIA

image4.jpeg